stissimi poetae de origine mundi, de generatione deorum, de hominum aetate prima, de gigantibus sive Titanibus, deque antiquis heroibus eorumque gestis cecinerant, eo opere continebatur. Principium illius erat, quale videimus Bibliothecae Apollodori principium: qui a Coelo et Terra exorsus est. Desisse ait Photius in Ulyssis caede: ut non omne penitus mythicum tempus eo volume fuerit comprehensum. Quare antem id *τεῦχος* fuerit appellatum *Κύκλος*, causam non video aliam nisi praestantiam figurae ejus. Nam quia orbis figura omnium absolutissima et capacissima est: propterea id corpus quod historiam fabularem contineret universam a capite ad finem prope totam, *Orbem* aut *Circulum* nominarunt. Sic librum Anthologiae quo complexus est olim Agathias, quicquid fere in eo genere laude dignum habuit Graecia, *Κύκλον* vocant scriptores. Suidas, Ἀγαθίας συνέταξε τὸν Κύκλον τῶν νέων ἐπιγραμμάτων, ὃν αὐτὸς συνῆξεν ἐκ τῶν κατὰ καιρὸν ποιητῶν. neque omnino male idem Suidas alibi, poemata *Cycli* interpretatur τὰ ἔχοντα τὴν αὐτὴν υπόθεσιν. Talia enim fuerunt, ex quibus Epicus cyclus constabat. Porro antiquissimos tantum poetas in eum orbem fuisse coactos testatur Alexandrinus Clemens, Stromat. lib. primo. Ταῦτα, ait, προήχθησεν εἰπεῖν, ὅτι μάλιστα ἐν τοῖς πάνυ παλαιοῖς τοὺς τοῦ κύκλου ποιητὰς τιθέασι. ad quae verba si diligenter animum advertimus, intelligemus auctores *Cycli* eos fuisse qui a Clemente illo loco nominantur inter vetustissimos. Eos puto fuisse istos, Onomacritum, Lefchem, Arctinum, et Eumelum, quem ιστορικὸν ποιητὴν vocat Pindari scholiaestes ad odam 13. Olympioniarum. Non dubito fuisse item alios in queis fortasse erat Dionysius poeta antiquissimus οὐνλογράφος, ut Tzetzae appellatur Chiliade 12. quem nescio dicam an negem esse eundem cum Dionysio Samio quem περὶ κύκλου scripsisse, aliquot locis docet Athenaeus, sed hunc potius *Cycli* interpretem quam poetam fuisse censem laudatur Apollodoro lib. 1. Scholiaestes Pindari ad Odam 4. Isthmioniarum, Περὶ τοῦ ἀριθμοῦ τῶν Ἡρακλέους ἐκ Μεγάρας παίδων, διαλλάττουσι. Διονύσιος μὲν ἐν πρώτῳ Κύκλῳ Θηριμαχον καὶ Δηϊκόωντα. Scripsit et Hesiodus Theogoniam: sed quam fuisse in *Cycli* syntagma relatam non puto. Separatur enim Hesiodus a Cyclicis ab antiquo scriptore, unde haec profert Eusebius, Προπτερ, lib. 1. Ἔνθεν Ἡσίοδος οὗ τε κυκλικοὶ περιη-

χημένοι Θεογονίας, καὶ Γιγαντομάχίας· καὶ Τιτανομάχίας  
ἐπλασταν ἰδίας καὶ ἐπομάς. Cyclicos hic intelligo Epici  
Cycli auctores. a quorum numero Hesiodus excluditur.  
Sed non defuerunt qui et Hesiodum et Homerum Cy-  
clicorum appellatione complectentur. Magni Etymo-  
logi auctor scribit alicubi, παρὰ τοῖς οὐκλικοῖς αἱ ψυχαὶ  
νυκτὸς λέγονται: deinde Homeri versum subjicit ex  
Iliadis ράψ. ε. quasi Homeri poemata pars essent Cycli:

p. 480. quod tamen non arbitror. Verius puto, ad imitationem  
Epici Cycli, caeterorum quoque poetarum οὐκλικοὺς  
fuisse solitos appellari quicumque materiam aliquam  
continua serie pertexuissent, ut fecit princeps poeta  
Trojanum bellum et Ulyssis errores. Similiter Antima-  
chum, qui Thebanam historiam multis libris descripserat,  
*cyclicum*, et ejus Thebaidem οὐκλικὴν veteres nominant.  
Athienaeus lib. 11. ὁ δὲ Σιδίπους ἐκπώματα τοῖς νιοῖς  
κατηράσατο, ὡς ὁ τὴν Κυκλικὴν Θηβαΐδα πεποιηκὼς  
Φησίν. Isidorum hoc voluisse puto, cum istud nobis  
aenigma proponeret lib. 6. *Cyclus paschalis vocatus*,  
eo quod in orbe digestus sit, et quasi in circulo dis-  
positum ordinem complectatur annorum sine varietate  
et ulla arte: unde factum est, ut cujusque materiae  
carmina simplici forma facta cyclica vocarentur.  
quam ineptum est, a circulo paschali putare nomen  
invenisse cyclica poemata? Sed legerat apud Graecos,  
quod vetus interpres Aristophanis scribit, οὐκλια dici,  
τὰ τὴν αὐτὴν ὑπόθεσιν ἔχοντα. Etsi autem Cycli epici  
plures fuerunt auctores: interdum tamen de eo sic lo-  
quuntur antiqui, quasi unius solum fuisset opus. Eu-  
stathius ad 4. Odyssae, δέντην δὲ Ἀρίσταρχος μὲν τὸν  
ἐπαίτην λέγει παρὰ τὸ δέχεσθαι. ὁ δὲ οὐκλικὸς Φασίν,  
ἥγουν ὁ τῶν οὐκλιῶν ποιητὴς, ὄνοματικῶς ἀκούει τὴν  
λέξιν. Cyclicus hic nuncupatur aliquis e poetis Epici  
Cycli: in cuius extremo tota Ulyssis fabula continebatur,  
ut ex Photio ante diximus. Sic accipiendum apud  
Horatium,

*Nec sic incipias ut scriptor Cyclicus olim*  
quem poetam intelligat Horatius, nominatim indicare  
non possumus: unum certe aliquem e Cyclicis illis de  
queis loquimur, voluit significare. Docti putant Stasi-  
num auctorem τῆς μικρᾶς Ἰλιάδος intelligi. Sane eum  
poetam inter Cyclicos habitum fuisse ostendunt antiqua  
in Aristophanem scholia ad Equites: in quibus cum  
historia quaedam ex Iliade parva esset narrata, sequuntur

statim haec verba τοῦτο ἐκ τοῦ Κύκλου ἀφείλησται, nihilominus tamen Stasimum, vel Stasium Cypriorum poetam, et parvae Iliadis diserte Photius separat a Cyclicis. Quamobrem ex hujus sententia *cyclicus* apud Horatium non erit Stasimus, sed alius quis τῶν ἐκ τοῦ Κύκλου, quos ait idem Photius non propter aliquam in carmine praestantiam solitos commendari, sed tantum propter rerum seriem eo corpore comprehensarum. Atque hoc valde congruit illi loco Horatii, ubi ineptiarum arcessitur is quem cyclicum nominat. Veterum in Homerum σχολίων auctor, hos Cyclicos etiam Polemonios fuisse appellatos indicat. Ait enim ἡ ἱστορία πάρα τοῖς Πολεμωτοῖς ἥτοι κυκλικοῖς. Quae autem ratio ejus appellationis? An simile est ut si quis jus civile Romanorum Tribonianum diceret, quia Tribonianus id congettis ac digessit. Fieri potest, ut qui primus veteres illos poetas in unum junxit, Polemon vocaretur: et inde Polemonii poetae iidem ac Cyclici. Postremo sciendum est, Epicum Cyclum in partes tributum fuisse. Clemens enim Alexandrinus quintam Cyli partem landat in Protreptico. Aliter enim verba haec illius καὶ δὴ p. 481. τὸν ἱστοροῦντα τοῦτο Διονύσιον ἐν τῷ πέμπτῳ μέρει τοῦ Κύκλου παρίστημι: accipienda sunt meo judicio, quam ista scholia Pindari Isthmionicarum, Διονύσιος ἐν πρώτῳ Κύκλῳ Φησι. hic librum primum intelligit poematis Dionysiaci: Clemens quintam Circuli partem, vel tomum, in quo fuit collocatum opus Dionysi. Quae diximus de epico cyclo, lucem afferent veteri epigrammati in Apollodori bibliothecam, qua explicantur antiquae fabulae de diis et heroibus. Id ita habet:

Αἰώνων σπείρημα ἀφυσσάμενος ἀπ' ἔμεῖο,  
παιδείης μύθους γνῶθι παλαιγνεῖας.  
μήδ' ἐς Ὁμηροίην σελίδ' ἔμβλεπε, μήδ' ἐλεγείην,  
μὴ τραγικῆν μοῦσαν, μηδὲ μελογραΦίην.  
μὴ κυκλίων ζῆτει πολύθρουν στίχουν εἴς με γὰρ ἀθρῶν,  
εὐρήσεις ἐν ἔμοι πάντ' ὅσα κόσμος ἔχει.

Olim qui fabularis historiae cognoscendae studio ducebantur, ad Homerum adibant, aliosque poetas omne genus, puta, elegiacos, tragicos, lyricos: maxime autem ad illos, ex quibus fuerat conflatum corpus Epici cycli: quod epigrammatarius poeta κυκλίων πολύθρουν στίχουν appellat. Atque vel ex hoc loco, et argumentum ejus operis, et prolixitas etiam satis claret.

## CAPUT QUARTUM.

*Ostenditur adhuc quale fuerit Epicu*s* cycli subjectum, recitatis titulis omnium fabularum Sophoclearum: quarum multas ait fuisse Athenaeus argumento e Cyclo petito. Hesychius, Pollux, Harpocration, et alii auctores multis locis corriguntur.*

**Q**UID igitur Epicu*s* Cyclus fuerit, et quo argumento, ex iis quae diximus palam est. Omnino antiquae mythologiae id penus quoddam erat amplum. ut dubitare non debeamus, verissimum esse quod de Sophocle apud veteres legimus: omnes ejus fabulas aut ex Homeri fonte fuisse haustas, aut ex Epicorum orbe. De Homero scribitur in vita Sophoclis: τὸ πᾶν οὖν Ὄμηριν ἀνόμαζε, τούς τε μύθους Φέρει πατ' ἵχνος τοῦ ποιητοῦ. παλ τὴν Ὀδυσσείαν δὲ ἐν πολλοῖς δράμασιν ἀπογράφεται. Quod autem multarum suarum tragediarum integra argumenta e Cyclo sumpserit, disertim testatur Athenaeus hoc loco. Quamobrem qui laborabit scire qua de re in vetustissimo et celeberrimo illo opere tractaretur, is mihi titulos tragediarum Sophoclis consideret. Ea fine fabularum illius poetae nomina, quae in veterum scriptis legere memineramus, collegimus, πατὰ στοιχεῖον digessimus, et infra subjecimus. Poteramus ab hoc labore supercedere: sed expressit hanc a nobis opellam eximia principis tragicci admiratio. Aequi lectores, spero, istius ἐκβολῆς τοῦ λόγου veniam non gravatim nobis concedent.

**ΑΘΑΜΑΣ.** Hesychius, ἐπιστήγματα. ἐπικελεύσ-

p. 482. **ματα.** Σοφοκλῆς Ἀθάμαντι. Errant qui emendant ἐπιστήματα. neque observant quod statim sequitur. ἐπιστήξαι, ἐφορμῆσαι. Hic est Athamas prior, cuius et alibi non semel meminit idem. Sed corrige locum hunc: Καταγνῶνται ἐπιγνῶνται μέμψασθαι. Σοφοκλῆς Ἀθάμαντι. Scribe, Ἀθάμαντι α. Fecerunt Athamantes alii multi, ut Aeschylus, Ennius, Accius. etiam comicus Amphion. **ΑΘΑΜΑΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.** Hesychius, ἔρησι, δικτύοις. Σοφοκλῆς Ἀθάμαντι δευτέρῳ. Aristophanis enarrator ad nebulas, ejus tragediae ὑπόθεσιν